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Instructions

The topic of this thesis is a "vehicle routing problem (VRP)": Given a graph G with a set of requests on
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1) search and study related papers, with both heuristic and exact approaches,
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3) try to develop new solving methods for VRPTW or adapt existing methods from other versions of VRP to
VRPTW.
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Abstrakt

Tato práce studuje Vehicle Routing Problem (VRP) a jeho varianty. Pro
verzi s časovými okénky implementujeme varianty použ́ıvaných algoritmů a
navhrneme a implementujeme modifikaci genetického algoritmu pro řešeńı
problémů lokálńıho prohledáváńı. Na dvou sadách instanćı provedeme měřeńı
a porovnáńı těchto algoritmů s nejlepš́ımi známými výsledky.

Kĺıčová slova optimalizace rozvozových tras, lokálńı prohledáváńı, optim-
alizace, VRPTW, VRP, TSP

Abstract

This thesis studies Vehicle Routing Problem (VRP) and its variants. We im-
plement local search based algorithms for time windows variant of the problem
(VRPTW) and we propose and implement a modification of genetic algorithm
for solving local search based problems. We test our implementation on two
sets of benchmarks and we compare our results to best-known solutions.

Keywords vehicle routing problem, local search, optimization, VRPTW,
VRP, TSP
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Chapter 1

Introduction

The vehicle routing problem (VRP) is a class of combinatorial optimization
and integer programming problems. It was first published by Dantzig and
Ramser [2] in 1959, and since then it was studied very extensively, because
the problem is easy to define and is very hard to solve, and it may have
huge impact on the costs of transportation, logistics and distribution. The
problem’s goal is to minimize solution cost and to serve a number of customers
by a fleet of vehicles. The cost can be traveled distance or time needed for
serving the customers. New variants of the problem can be made by adding
various constraints.

Figure 1.1: an example of VRP problem and possible solution

1.1 Vehicle routing problem definition

Let G be oriented graph.

• V = {v0, v1, . . . , vn} is a set of vertices of graph G.

• v0 is a depot.
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1. Introduction

• V1 = {v1, . . . , vn} ⊂ V is a set of vertices representing customers.

• E = {(vi, vj)|vi, vj ∈ V, i 6= j} is an arc set.

• C is a matrix of non-negative costs cij between customers vi and vj .

• m is the number of vehicles (all identical). One route is assigned to each
vehicle.

• Route Ri is a circuit which represents a route for vehicle i with the
length ri = |Ri|.

• R = R1, . . . ,Rm is a set of routes.

• Solution S is the set of routes.

Feasible solution is a solution, which has all vertices except v0 assigned
to exactly one route.

Cost P of the route r = Ri is sum of the arcs between every adjoining
vertices.

P (r) = Pr = (

|r|−1∑
k=1

c(rk)(rk+1)) + c(r|r|)(r1)

Price of the Solution S is sum of every route in S.

P (S) = PS =
m∑
i=1

P (Ri)

Goal of the problem is to find S as PS is minimal and S is feasible.

1.2 Problem variants

In this section, we will describe the best-known VRP variants. New variant is
usually created by adding some constraint, which is taken from practical ap-
plication (e. g. vehicle capacity, customers time windows or multiple depots),
or by combining existing variants.

1.2.1 Capacitated VRP

Capacitated vehicle routing problem (CVRP) is VRP extended by capacity
constraint. Every vehicle must have uniform capacity, and each customer have
assigned demand, which we need to fulfill.

Let Q = (q0, q1, . . . , qn) be a vector of the customer demand and let F be
a capacity of vehicles which are all identical.
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1.2. Problem variants

Demand D of the route r = Ri is a sum of the customers demands in
the route r.

D(r) =

|r|∑
k=1

dk

For CVRP, we need to extend definition of the feasible solution to check
capacity constraint: Feasible solution (CVRP) is a solution, which has all
vertices except v0 assigned to exactly one route and demand of all routes Di

is smaller or equal to car capacity F .

∀r ∈ S : D(r) ≤ F

1.2.2 Multiple Depot VRP

Multiple depot vehicle routing problem (MDVRP) is VRP variant with more
than one depot. Vehicles must start and end in the same depot, or they can
start in one depot and end in another one (depends on the problem variant).
This variant can be simplified to classic VRP variant by clustering customers
and then solved for each depot separately.

1.2.3 Split Delivery VRP

Split delivery vehicle routing problem (SDVRP) is CVRP variant with relaxed
delivery constraint – customers can be served by more than one vehicle (but
still must be served completely). This variant can be useful when customers
have large demands which are close to or over the vehicle capacity.

1.2.4 VRP with pick-up and delivering

Vehicle routing problem with pick-up and delivery (VRPPD) is CVRP variant
in which customers may also return some commodities, not only accept them.
Any picked-up commodities are returned to the depot, this variant does not
permit deliveries between customers. In this variant it is necessary to take into
account, that customers demands have to fit into free capacity of the vehicle.

1.2.5 VRP with time windows

Vehicle routing problem with windows (VRPTW) is CVRP variant extended
by time constraints. The depot and each customer have assigned interval [a,
b] that we call a time window and service time. There are two subvariants
of the VRPTW – variant with soft time windows and variant with hard time
windows. In the variant with hard time windows, vehicles must depart from
the depot after the opening time, they must service customers in their time
windows (the vehicle can arrive earlier and then wait for opening time, but
the customer must be served before its closing time) and return to the depot

3

1. Introduction

before the depot’s closing time. In the variant with soft time windows, the
vehicles are permitted to arrive slightly later, but for penalty. In this thesis,
we will focus on VRPTW with hard time windows.

1.3 Vehicle routing problem with time windows
definition

Our formulation is based, as Kang[3] definition is, upon the model defined by
Solomon[4]. Every customer i ∈ {1, 2, . . . , N} has assigned demand qi and a
service interval [ei, li] – vehicle must arrive before li and if the vehicle arrives
before ei, it must wait for wi.

min
N∑
i=0

N∑
j=0

m∑
k=1

cijχijk (1)

m∑
j=1

χijk =

N∑
j=1

χjik = 1 i = 0, k ∈ {1, 2, . . . ,m} (2)

m∑
k=1

N∑
j=0

χijk = 1 i ∈ {1, . . . , N} (3)

N∑
i=0

qi

N∑
j=0

χijk ≤ F k ∈ {1, 2, . . . ,m} (4)

m∑
k=1

N∑
i=0

χijk(bi + si + tij + wj) = bj , j ∈ {1, 2, . . . , N} (5)

ei ≤ (ai + wi) ≤ li i ∈ N (6)

Where cij is a travelled distance between nodes i and j, tij is a travel time
between nodes i and j, ai is arrival time to node i, bi is time to begin serving
customer i and si is time needed to serve customer i. If vehicle k travels
directly from node i to node j, χijk = 1. Otherwise χijk = 0.

Our goal is to find a solution S as PS is minimal (1) and S is feasible.
Each route must start and end at the depot (2) and vehicle capacity cannot
be exceeded by sum of the route demands (4). Each customer must be served
once and only once (3) within its service interval (5) (6).
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Chapter 2

State-of-the-art

2.1 Solving methods

There are several approaches how vehicle routing problems can be solved.

2.1.1 Exact methods

Exact algorithms explore a whole state space and try to find the best solution.
If the number of customers is smaller, i. e. dozens, exact methods can be used
to optimally solve the problem, but because the problem complexity is very
high for bigger instances, exact approach can not solve them. Due to this fact,
we only describe representative of the category, but we will not implement it.

2.1.1.1 Branch and bound

Branch and bound algorithm is similar to brute force algorithm, but unlike
brute force algorithm, which is designed to explore each solution, branch and
bound algorithm explores only subset of solutions. Let the set of solutions
form a tree. The algorithm explores every path from the root to leaf, but
whenever the algorithm should branch, estimated lower and upper bounds are
checked and if current solution does not fit, the solution is discarded and the
algorithm explores next path.

2.1.2 Heuristics

Heuristics are problem-dependent techniques. They are usually adapted for
the problem and they often take advantage of problem specifics, but as they
are often too greedy, they usually get trapped in local optimum. Heuristics
usually do not find optimal solution, but are faster than exact methods and
found solution has usually moderate quality. We can categorize heuristics into
two groups - constructive methods and improvement methods.

5

2. State-of-the-art

2.1.2.1 Savings algorithm

The savings algorithm is constructive method and was introduced in 1964[5]
by Clarke and Wright and it is one of the best-known heuristics for solving
VRP. Algorithm was built on assumption, that customers who are nearby is
advantageous to handle by one vehicle. Firstly, the algorithm calculates sav-
ings between customers and assigns each customer to his own route. Then
customers are chosen by the biggest savings and if it is possible, they are as-
signed to one common route. The algorithm has low computation complexity
O(n2) and is usually used to construct an initial solution, which is improved
by other techniques, such as hill climbing. We describe the savings algorithm

[…]

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3. Our approach

need to preserve order in our routes. We propose a modification of Genetic
algorithm that can solve every local search based problems. In our modific-
ation, we do not use crossover operation. We have also replaced mutation
operation with neighbour generation, which is a very similar process.

Algorithm 10 Genetic algorithm

1: function geneticAlgorithm(problem, populationSize)
2: population := initPopulation(populationSize)
3: while terminationConditionNotMet() do
4: newPopulation := createEmptyPopulation(populationSize)
5: bestCandidate := getBestCandidate(population)
6: AddToPopulation(newPopulation, bestCandidate)
7:

8: for i ∈ {2, . . . , populationSize} do
9: tmpSolution := Selection(population)

10: tmpSolution := getFeasibleNeighbour(tmpSolution)
11: AddToPopulation(newPopulation, tmpSolution)

12: population := newPopulation

13:

14: return getBestCandidate(population)
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Chapter 4

Results

Algorithms implemented by us were tested on chosen instances from both
above-mentioned benchmarks. Tests ran on a computer with Linux powered
by Intel(R) Core(TM) i5-4590 (4 cores, 3.3 GHz) and 16 GB of RAM. From
Solomon benchmark collection we chose instances R103, R211, C105, C205,
CR105 and RC205 where every instance has 100 customers. Every instance
was tested nine times for the period of ten seconds. LAHC and SCHC and
their variants were tested progressively with 1, 10, 100, 400, 3000, 10000 and
100000 parameters. Genetic algorithm was tested for population sizes of 100,
400, 3000, 10000 and 100000 candidates. For each population size, we tested
1, 5, 10 and 50 rounds in the tournament selection.

From the second group of benchmarks, we chose C1, C2, R1, R2, RC1 a
RC2 instances, where each has 1000 customers. Every instance was tested
three times for one minute. LAHC and SCHC were with these benchmarks
tested with the same parameters as in Solomon’s benchmarks.

Results of tests were plotted into a bar chart, where each bar represents
a ratio between our average result and the best-known result. For example,
if our result is 20 % worse than the best-known result, the chart will show +
20 % and vice versa, if our result is 20 % better, the chart will show - 20 %.
Algorithms with no prefix (LAHC, SCHC, hill-climbing, genetic-algorithm)
are initialized randomly. Algorithms with the prefix s- are initialized with
Savings algorithm and algorithms with the prefix rs- are initialized by Ran-
domized savings algorithm.

4.1 Cost over time depending on parameters

In this section, we take a look on how algorithms behave with different para-
meters. We have chosen the RC211 instance of Solomon benchmark as the
reference because we have the best results on it. As we can see below on the
Figures 4.2 and 4.1, for the LAHC and SCHC the parameter affects conver-
gence speed – the lower the parameter is, the faster the algorithm converges.
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4. Results

On the other hand, the algorithm can explore wider portion of state space
with higher parameter value.

Unlike SCHC and LAHC, parameters in Genetic algorithm are more dif-
ficult to set as you can see on the Figure 4.3. Number of rounds in the tour-
nament also affects convergence speed, but unlike LAHC and SCHC, higher
value can lead to getting stuck at local optimum (as is shown on the Figure
4.3 for the parameter value 50).

24

4.1. Cost over time depending on parameters
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Figure 4.1: SCHC results over time depending on parameter
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Figure 4.2: LAHC results over time depending on parameter
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Figure 4.3: Genetic algorithm results over time depending on rounds in the
tournament selection

4.2 Computional results

4.2.1 Solomon’s benchmarks

On Solomon’s benchmarks our algorithms brought satisfying results. LAHC,
SCHC and Genetic algorithm had usually the same or better results than the
best-known results on chosen instances. You can see result at Figures 4.4, 4.5,
4.6, 4.7, 4.8 and 4.9.
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Figure 4.4: Results for instance C105
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Figure 4.5: Results for instance C205

27

4. Results
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Figure 4.6: Results for instance R103
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Figure 4.7: Results for instance R211
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Figure 4.8: Results for instance RC105
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Figure 4.9: Results for instance RC205
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4. Results

4.2.2 Homberger’s benchmarks

Our algorithms did not do so well on Homberger’s benchmarks. It is obvious
from the charts, that our modification of algorihms with initialization using
Savings and Randomized Saving algorithm were in most cases better than
their competitors that were using random initialization. You can see result at
Figures 4.10, 4.11, 4.12, 4.13, 4.14 and 4.15.
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Figure 4.10: Results for instance C1 10 1
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Figure 4.11: Results for instance C2 10 1
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Figure 4.12: Results for instance R1 10 1
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Figure 4.13: Results for instance R2 10 1
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Figure 4.14: Results for instance RC1 10 1
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Figure 4.15: Results for instance RC2 10 1
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4.3 Conclusion

We have tested SCHC, LAHC, Hill climbing ang Genetic algorithms on two
sets of benchmarks. We have shown that SCHC and LAHC (which until now
were never tested on vehicle routing problem with time windows) are prom-
ising methods for solving VRPTW problems. When combined with more
advanced initialization technique (in our case we used Savings and Random-
ized Savings), we can reach far better results. Results of our modification of
the Genetic algorithm are slightly worse than results of SCHC and LAHC.
Our variant could be an alternative to already known algorithms, possibly it
might serve as a reference for further research of local-search based problems.
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Appendix A

Acronyms

TSP Traveling salesman problem

VRP Vehicle routing problem

VRPTW Vehicle routing problem with time windows

LAHC Late Acceptance Hill Climbing

SCHC Step Counting Hill Climbing

GA Genetic algorithm
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Appendix B

Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
benchmarks ......................... the directory of benchmark results
src.......................................the directory of source codes

app.........................................implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
BP Macho Martin 2017.pdf............the thesis text in PDF format
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