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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce vychází ze známého problému VRPTW a aplikuje dva známé algoritmy na jeho řešení a přináší srovnání s aplikací GA na
tento problém.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání v bodech 1 a 2 se jeví jako splněné. Splněnost v bodě 3 je obtížné posoudit, protože z práce není zřejmé, nakolik bylo
třeba upravovat stávající algoritmy pro VRP na specifičtější problém VRPTW. O tom, jak rozsáhlé úpravy byly nutné není v
textu práce zmínka. Teoreticky by bod 3 mohl být považován za splněný díky implementaci GA.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce budí dojem, že stránkový rozsah byl doháněn množstvím ilustrací, přičemž textu je, zvláště v závěru práce, pomálu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

25 (F)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Věcná i logická úroveň práce je na nízké úrovni. Popis operace exchange (sekce 3.3.2) naprosto neodpovídá ilustraci 3.3 (Jak
se může měnit propojení vrcholu 4? 4->depot a následně 4->5?). Ilustrace nejsou referencované v textu (Figs. 2.1, 2.2) a
totéž platí pro ukázky v pseudokódu (Alg. 1, 5, 6, 7, 8, 9, 10). Pseudokódy proplouvají +/- náhodně okolním textem a čtenář
musí pátrat k čemu co patří. Přílišné zanoření - s ohledem na rozsah práce jsou 4 úrovně už příliš, zvláště s několika málo
řádky textu. Použité pojmy nejsou před svým použitím definovány (např.: "cooling schedule"). Sekce 2.2 benchmarks je
nelogicky bez kontextu umístěna v kapitole 2 State-of-the-art (dle mého názoru by bylo vhodnější ji umístit na začátek
kapitoly 4 Results).
Podstatně chybí důkladná diskuze výsledků. Kapitola 4 se skládá prakticky jen z grafů s minemem komentářů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 75 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Práce se nevyhnula typografickým prohřeškům - namátkou: Nejednotné používání mezer okolo závorek. Místo pomlček jsou
použity místy spojovníky. U většiny grafů v kapitole 4 chybí popis osy Y.
Některé jazykové obraty jsou obtížně pochopitelné. Proč byla práce psána v AJ?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bez výhrad, snad leda u online zdrojů by bylo záhodno uvést kromě data citace i datum vytvoření, když je dohledatelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

50 (E)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Autor sám prakticky nediskutoval dosažené výsledky a nechává to tak na čtenáři, co si odvodí z grafů v sekci 4.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
S ohledem na absenci diskuze k výsledkům je hodnocení jejich využitelnosti pouhým věštěním.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
S ohledem na nejasnost naplnění bodu 3 zadání, považuji za důležité nejprve objasnit tuto skutečnost.
Dále by student měl zodpovědět následující otázky:
1) Jaká je výpočetní složitost algoritmů zmiňovaných v sekci 3.2.1 a 3.2.3.? (Proč je uvedena u 3.2.2. a dvou ostatních nikoli?)
2) Proč je podle vás těžší nastavovat parametry genetického algoritmu oproti SCHC a LAHC, jak tvrdíte na str. 24 v posledním
odstavci? Ladil jste i jiné parametry než počet opakování selekčního turnaje?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 55 (E)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Tuto spíše kratší práci bylo náročné hodnotit zvláště z důvodu její věcné a logické struktury. Hlavně pak z důvodu absence
diskuze výsledků měření a též není zřejmé, jak velký je přínos práce k současnému stavu řešení daného problému. V práci
není popsáno, jak bylo třeba upravit existující algoritmy - viz komentář k bodu 2.

Podpis oponenta práce: